simplissimum esse, ergo totum illud est ab intrinsecō necessariū, & prout tale est, est de essentia illius entitatis: ergo impossibile est ut illamet entitas sī idem omnino esse reale sit ens contingens quantum ad aliquid, quod absolute posset non esse, & manere sub nihilo. Atque hoc modo faciliter possumus applicari sere omnes rationes supra factē, nam licet hæc euasio vnuam inconveniens enierit, nempe compositionem, tamen alia enierit non potest, & diuinæ entitati non solum pugnat iatributus, sed etiam multa quæ imperfectionem includunt, prout sāus declaratum est, & in tertio membro magis explicabitur.

XXIII.

Hinc ergo facile ostendit pōr̄ quod vñitudo loco de praetexta nostra diximus, nominum, augere portus difficultatem, quām expedite. Primo quidem, quia ē duobus alterū hic dicendum est, scilicet, vel Deum velle creaturem quam posset non velle, nihil reale addendo sive voluntati, vel addere aliquid reale sive voluntati, quod re ipsa posset non addi illi, & illud quod additur, ut transfundit (vt sic dicam) in diuinam substantiam, ut nullo modo ab ea maneat distinctum in re: si autem hæc duo inter se conferantur, vt minimum a quæ difficultate electu est hoc posterius, ac illud prius. Imo hoc posterius videtur directe demonstrari impossibile, & moultens contradicitonem, ut argumenta facta declarant illud verò prius licet factam esse obicur diuinum, non tamen posuisse demonstrare impossibile, & conabimur respōdere ad argumenta quibz id ostendit videtur. Aliū de verò illud prius nullam Deotributus imperfectionem, sed potius eminentiam quandam, quæ vel hoc ipso φ humanum captum superaret, et cōsentanea diuina excēderet. Posterior autem modus includit sine dubio imperfectiones multas, ut paulo ante declaravimus.

XXIV.

Quipz addo, non vitari incoquenteri suprà ilatum, sī ad hanc realem additionem necessariū esse intellectu gere in diuina voluntate aliquam realem productiōnem, aut effectiōnem, aut quovis alio nomine nuncupetur. Quia realis additione, vel augmentū reale non potest intelligi sine producione reali, hic aut̄ sit additione realis, & augmentum reale exēstium, nam in diuina voluntate secundū se nō erat formaliter illa perfectio libera: ergo augeretur extensiuē eius perfectio per additō nō illius; ergo est necessaria aliqua vera actio, vel productiō quia id fiat. Necq; obstat pōr̄ id, quod illud augmentum, vel additio fuit cum identificatiōne, nā posuiis ad hoc videtur requiri major efficiacia, nam magis est facere ut duo que secundū se erant distincta, coalescant in vñū implexu, quia φ vniuersit, in presenti autem perfectio libera & necessaria sī te, seu precia actione vel determinatiōne diuina voluntatis, ita sunt distincte, vt al tera sit non ens, seu ens possibile tm̄, altera sit ens necessariū; ergo ut illud ens possibile sit non solum ens actu, sed etiam sit ipsummet ens necessariū sine vña distinctione ab illo, magna certe vis, & plusquam efficacia requiruntur. Et nā si illa perfectio libera ex ente possibilis fieret ens actu, vñum tm̄ eni necessario, & non vñum cum illo necessario efficit efficientia, vel actio multo ergo magis necessaria est vt non solum fuit ens actu vñum, sed et vñum. Et confirmatur exemplo hiacionis diuinae, nam quia persona filiationis fi-

lationis addit nostro modo intelligendi aliquid realitatis diuinæ efficitur, necesse est vt illud habeat per realē originem & productionē, et si illud additum nō sit ut de distinctū ab essentiā, & id est de persona Spiritus sancti: ergo idem est in presenti dicendum si actus liber ut sic addit aliquid realitatis, tenet perfectionis realis. Dices, etiā paternas intelliguntur aliquid addere essentiā, si in vña reali emanatione. Rēndere hoc veritatem est, quia persona Patris non solum sīm aboluta, sed etiam sīm relativa, est omnino ens à se, quod declarant Theologii per notionem ingeniti: hæc autem conditio non potest conuenire actu liberis, quia ut sic non est ens necessarium, nequod omnino à se, & idem omnino necessarium videatur ut fiat ens per aliquid actionem.

Dices, etiā aliam differentiam quod Filius est res distincta a producenti: actus autem liber, nō est res distincta a voluntate diuina. Sed contra, nam hoc ipsum est quod ex argumento deducitur in nominum illum actum debere esse distinctū, quia effectus, & productus: Filius. n. non idem p̄ducitur quia est distinctus, sed portus et conseruo quia productor, idēc distinguuntur: ergo ut in presenti, si actus liber talis est ut suam actualē entitatem & perfectionem non possit habere in rerum natura sine aliqua actione, re etē concluditur esse distinctum. Vnde, cū ei tributari aliquid quod sine efficacie habere nō potest, & simul dicuntur in re non distinguū vno modo ut p̄ principio, contradictione dicuntur. Ac p̄ actriā quia cuncte rōne asserta ut esse in Deo aliquid factū, vel quasi factū per voluntatem libram, est omnino absurdum, & à fāa doctrina alienum. Accedit, p̄ necessarium est fateri, effe in Deo perfectionem aliquo modo pendente ab actuali existentiā creaturā, aut facta, aut futura in sua propria duratione: illa. n. perfect, o. libera, quam bēt Deus ex eo p̄ liberaliter voluit mundum creare, ita dicit habitudinem trācendentialem traditam ut existentem, aliquando, ut nullo modo possit esse in Deo sine tali existentiā creaturā, at hoc certe absurdum cit, quod in mīrū indiget Deus vño modo creatura suā ad habendam aliquam perfectionem, sive magnam, sive prauam, sive intemperiam, sive exterritum.

Denique addere possumus exemplum ex recepta tenētū inter graues Theologos. Illi. n. ab absurdum existimant admittere in Deo relationes reales ad creaturas vt actū existentes, & ab illis vi sīc dependentes, quia impossibile existimant aliquid reale esse in Deo quod ab actuali existentiā creaturā pendas, sive ut a termino, sive ut à conditione necessaria, sive quacunq; alia rōne, quia quidquid est in Deo, necessariū est Deus, & idem nullo modo potest non esse, quod autem aliquo modo pendas a creatura, potest non esse, sicut illa. Si qui vero iunt Theologos, vt Nominales, qui has relationes tribuant Deo, idc faciunt, quia existimant relationes nihil nisi addere int̄ūfice subiecto seu fundamento, sed tolum positionem seu concomitantiam termini, omnem tamen pro comperto habent nullam veram rem etiam reficiunt quæ in Deo sit, pōr̄ aliquo modo pendere ab existentiā creaturā, multo ergo magis id dicendum est de re, & perfectione ab eo, utra, qualis est actus voluntatis.